СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «ДЕРЕВНЯ  МИХАЛЬЧУКОВО»
МЕДЫНСКОГО  РАЙОНА  КАЛУЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

            от  18 ноября  2022 г.
            д.Михальчуково
№ 84
О прогнозе социально-экономического развития

сельского поселения «Деревня Михальчуково» на 2023 год и

на плановый период 2024-2025 годов
         В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом сельского поселения «Деревня Михальчуково»,

       Сельская   Дума

  РЕШИЛА:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «Деревня Михальчуково» на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №1 к настоящему Решению.

            2. Настоящее Решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования сельское поселение «Деревня Михальчуково» в сети Интернет.
Глава  сельского  поселения

«Деревня  Михальчуково»
                                Д.В.Жуков

	Приложение №1

к Решению Сельской Думы

сельского поселения

«Деревня Михальчуково»

от 18 ноября 2022 года. № 84

ПРОГНОЗ
 социально-экономического развития

сельского поселения «Деревня Михальчуково» на 2023 год и

на плановый период 2024-2025 годов
Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на 2023   год и на период до 2025 года отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории. Приоритетными направлениями развития будут повышение уровня финансовой обеспеченности территории, привлечение инвестиций в производство, развитие предпринимательства, социальное благополучие населения.

Мероприятия будут выполняться с учетом финансовых возможностей.

1.Бюджетная и налоговая политика
          Бюджетная политика будет направлена на увеличение собственных доходов поселения, проведение работы по выявлению дополнительных источников доходов бюджета, рост дохода от использования муниципального имущества, расширение налогооблагаемой базы, повышение эффективности бюджетных расходов, привлечения дополнительных финансовых средств путём участия в федеральных и областных программах.

Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2023  -2025 годы. Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2023   году и на период до 2025 года будут зачисляться в полном объеме:

- земельный налог и налог на имущество физических лиц и арендная плата -  100%

Налог на доходы физических лиц -2%

Аренда муниципального имущества- 100%.

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещении ущерба имущества, зачисляемые в бюджет поселения – 100%.

Продажа муниципального имущества 100%.

Собственные доходы бюджета в 2023 году составят 872 059,00 руб., в 2024 –901 800,00 руб., в 2025-918 672,00 руб.

Расходы бюджета будут ориентированы на решение вопросов местного значения.

2. Муниципальные адресные программы
            В целях развития инфраструктуры территории, привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения в 2023-2025 гг. прогнозируется участие в реализации мероприятий целевых программ:

            2.1. Реализация мероприятий по благоустройству сельских территорий:
· участие в программе «Комплексное развитие сельских территорий» по строительству спортивной площадки в д.Радюкино;
-   участие в программе «Местная инициатива граждан» по ремонтно-восстановительным работам улично-дорожной сети д.Михальчуково;
            2.2. Реализация мероприятий в области развития культуры в сельском поселении;
            2.3. Реализация мероприятий в области земельных отношений;

            2.4. Реализация мероприятий государственной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Калужской области».

            2.5. Поддержка местных инициатив.

3.Физическая культура и спорт
Приоритетным направлением развития физкультуры и спорта в сельском  поселении будет создание условий для занятий населения физкультурой и спортом, для чего предусмотрены в 2023   году и последующие годы в целях развития массовой культуры и спорта в сельском  поселении:

- соревнования среди учащихся и молодёжи;
- соревнования по месту жительства по футболу, волейболу, шашкам, шахматам;
- осуществляться привлечение спонсорских средств на развитие спорта на территории поселения.

На проведение мероприятий по физической культуре и спорту в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме: 2023- 25 т. руб., 2024- 625 т. руб., 2025- 25 т. руб.

4.Социальная поддержка населения

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия будут направлены на:

- оказание адресной помощи малообеспеченным семьям с детьми, одиноким престарелым гражданам и инвалидам,  граждан, находящимся в трудной жизненной ситуации;

- оказание помощи в оформлении документов на выплату ежемесячного пособия на ребенка и предоставление субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг;

- оказание помощи нуждающимся гражданам при оформлении в социальные учреждения.

Работа с семьями будет направлена на:

- формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей;

- оказание социальной, психологической, консультационной помощи;

- защиту прав и интересов несовершеннолетних;

- профилактику социального сиротства и безнадзорности несовершеннолетних.

           Особое внимание в организации отдыха, оздоровления и занятости будет уделено детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

5. Молодёжная политика

Приоритетные направления молодёжной политики будут реализованы через следующие мероприятия;

- поддержка молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

- работа с молодыми семьями;

- организацию досуга, занятости, трудоустройства и летнего отдыха подростков и молодежи;

- профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде;

- привлечение общественности для профилактики негативных явлений в молодёжной среде.

Патриотическое воспитание молодёжи будет осуществляться через:

- кружковую, лекционную работу;
- участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню Защитника Отечества;

- проведение встреч с тружениками тыла;

- сбор материалов об участниках ВОВ, трудового фронта, по истории населенных пунктов сельского поселения;

- выявление, продвижение и поддержка активности молодёжи в различных сферах деятельности;

- участие молодёжи в районных, областных мероприятиях.

6. Культура

Развитию культуры будет содействовать:

- создание условий для сохранения и развития культуры сельского поселения, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям;

- проведение массовых культурных мероприятий в поселении: Новогодних мероприятий,  Дня Победы, Дня пожилого человека, Дня матери;

- развитие дополнительного образования детей, участие в творческих конкурсах.

С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно- досуговой деятельности планируется:

- организация и проведение мероприятий для всех слоев населения на базе Михальчуковского СДК;
- участие в районных фестивалях, смотрах, конкурсах художественной самодеятельности;

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры.
7. Жилищно-коммунальное хозяйство
В 2023 году и плановый период 2024 и 2025 годов продолжится проведение целенаправленной и централизованной работы по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов сельского поселения «Деревня Михальчуково».
            На развитие направлений по благоустройству бюджетом сельского поселения                      «Деревня Михальчуково» предусмотрено в 2023 году - 1 263,2 тыс. рублей, в                                              2024 году – 631,6 тыс. рублей, в 2025 году – 631,6 тыс. рублей.

             По жилищно-коммунальному хозяйству на территории  сельского поселения   прогнозируется проведение мероприятий по следующим направлениям:
- мероприятия по санитарному содержанию территории поселения:

- уборка несанкционированных свалок;

- уборка территории вдоль автомобильных дорог;

- установка и обустройство контейнерных площадок;

- осуществление контроля за порядком сбора, вывоза  ТБО и КГО, выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм собственности.

- озеленение:
- окос травы на территории общего пользования (кладбища, детские площадки, газоны, придорожные канавы и т.д.);
- вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб;

- обустройство территории:

-  строительство спортивной площадки д.Радюкино;

- ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети д.Михальчуково.
- содержание, ремонт и модернизация сетей уличного освещения:
- обслуживание уличного освещения;

- установка электрических столбов и фонарей;

-  замена уличных фонарей;

- замена электрических проводов на СИП.
- содержание муниципальных кладбищ:
- уборка и очистка кладбищ от мусора;
- установка ограждений на кладбищах;
- завоз песка для благоустройства захоронений;

- догазификация населенных пунктов д.Радюкино, д.Михальчуково и д.Корнеево.

8. Земельные отношения и градостроительная деятельность

Помощь в оформлении земельных участков в собственность граждан под индивидуальными домами и приусадебные участки; оформление участков застроенных массивов под хозяйственными строениями, оформление земельных участков в аренду.

             В течение года будет осуществляться внесение изменений в сведения о земельных участках, являющихся объектами налогообложения, необходимых для исчисления земельного налога.

9. Дорожная деятельность

Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по дорогам поселения приоритетной задачей будет являться сохранение от разрушения действующей сети дорог. Планируется проведение следующих мероприятий:

- грейдирование, окувечивание и отсыпка дорожного полотна щебнем;                                                     -    ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети д.Михальчуково.
Выполнение этих мероприятий будет осуществляться за счёт собственных средств и средств областного бюджета на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования.

10.Малое предпринимательство
Развитие малого, среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения. Индивидуальные предприниматели на территории поселения осуществляют свою деятельность в сфере розничной торговли, а также заготовки и переработки древесины.
             Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, увеличению поступлений в бюджеты всех уровней.

            Обеспечение стабильного развития малого предпринимательства в 2023-2025 г. будут способствовать принятые областные и муниципальные нормативные правовые акты.

            Прогнозируется имущественная поддержка индивидуальных предпринимателей путём оформления документации в соответствии с законодательством для аренды или продажи муниципального имущества.

            Будет осуществляться информационная и консультационная поддержка субъектов малого бизнеса и индивидуальных предпринимателей.

11. Сельское хозяйство

          Для развития сельскохозяйственного производства на территории поселения прогнозируется:

- оказание помощи хозяйствам в оформлении кредитов на приобретение сельскохозяйственной техники, скота;

- увеличение поголовья свиней, птиц, кроликов, пчёлосемей;

- осуществление контроля за целевым использованием земель.

12. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

             Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности
в границах поселения предусматривается:

            - организация выполнения и осуществления мер пожарной безопасности;

            - разработка, утверждение и исполнение бюджета в части расходов на пожарную безопасность;

            - обучение населения мерам ПБ и его привлечения к предупреждению и тушению пожаров;

            - организацию общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности на территории поселения.

Расходы по пожарной безопасности составят в 2023-2025 гг. по 5,0 тыс.рублей и будут направлены на:

            - санитарную очистку поселения от сгораемого мусора;

            - противопожарную опашку территории;

            - снос ветхих бесхозяйных строений;

            - приобретение предупреждающих знаков и прочие мероприятия;

            - содержание тракторного прицепа-цистерны для осуществления пожарной безопасности.

13. Защита от чрезвычайных ситуаций

            Плановые мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций будут осуществляться по следующим основным направлениям:

            - обеспечение постоянной готовности органов управления поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

            - обеспечение безопасности людей на водных объектах, оборудование мест массового отдыха людей на воде в соответствии с нормативами;

            - совершенствование системы обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;

            - поддержание и создание соответствующих резервов финансовых и материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и объектового характера;

            - обеспечение деятельности добровольных пожарных в рамках действующего законодательства;

            - пропаганда противодействия терроризму и экстремизму.

            Проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности. Обеспечение деятельности комиссий по профилактике терроризма и экстремизма, по ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
            Резервный фонд поселения для ликвидации последствий ЧС составит 20,0 т. руб.

14. Местное самоуправление, взаимодействие власти

и общественных институтов
            Для развития системы местного самоуправления на территории сельского поселения прогнозируется:

            - повышение квалификации муниципальных служащих;
           - продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы организации местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального законодательства;
            - оказание муниципальных услуг и функций в соответствии с административными регламентами, осуществление межведомственного взаимодействия.

            В целях координации деятельности органов местного самоуправления поселения прогнозируется проведение практических и оперативных совещаний с руководителями предприятий и учреждений поселения по различным практическим вопросам.

            Продолжить работу с общественными организациями, деятельность которых направлена на удовлетворение потребностей граждан пожилого возраста в организации адресной помощи, досуга, участие пенсионеров в различных мероприятиях.

            Взаимодействие органов власти с населением будет осуществляться путём прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления:

         - размещение информации о деятельности администрации на официальном сайте поселения, в районной газете «Заря»;

         - личный прием граждан;

         - собрания, встречи, сходы населения с привлечением руководителей служб жизнеобеспечения.

            Прогноз социально- экономического развития поселения на 2023 год и на плановый период  2024-2025 годов разработан с учетом показателей социально-экономического развития  органа  местного самоуправления, предприятий и организаций, населения, основан на реальных возможностях и будет осуществляться на основе консолидации совместных действий по его выполнению.